
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9» 
 

ПРИКАЗ 
 

26.05.2025 № 366 
 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий 

для использования при реализации образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2022, N 39, 

ст.6541), частью 3 статьи 4 Федерального закона от 2 декабря 2019 г. N 403-ФЗ "О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 49, ст.6962), 

подпунктом 4.2.8_1 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2018, N 32, ст.5343; 2020, N 11, ст.1547), с учетом пункта 

8 Правил подготовки нормативных правовых актов федеральных органов 

исполнительной власти и их государственной регистрации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1997 г. № 

1009 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 33, ст. 3895; 

2019, № 38, ст. 5313), и в целях реализации пунктов 2, 36 Порядка формирования 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 18 декабря 2019 

г. № 695 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 

февраля 2020 г., регистрационный № 57418), приказа Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 5 ноября 2024 года №769 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников разработанных в комплексе с ними 

учебных пособий», в целях обеспечения учащихся учебниками и учебными 

пособиями в 2025-2026 учебном году, приказываю: 

1.Утвердить «Список учебников и учебных пособий для использования при 

реализации образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования в МБОУ «СОШ 

№9» на 2025-2026 учебный год   согласно приложению №1. 

 



2.Утвердить список учебников и учебных пособий для использования при 

реализации адаптированной основной образовательной программы обучающихся 

задержкой психического развития на уровне начального общего образования на 

уровне основного общего образования, среднего общего образования на 2025-

2026 учебный год.  

3. Казаковой В.А., Пилипчук Г.П., Янгуразовой Р.Р., Зеленой Л.М., 

Субхангуловой З.М., заместителям директора, обеспечить контроль за 

использованием учебников и учебных пособий согласно утвержденного списка 

учебников и учебных пособий.  

4. Шведовой З.В., администратору школьного сайта, разместить 

утвержденный список учебников и учебных пособий на 2025-2026 учебный год 

на официальном сайте школы в срок до 30.05.2025 г. 

5. Хорошиловой Т.Н., педагогу-библиотекарю школы, обеспечить на 2025-

2026 учебный год обучающихся и учителей учебниками, соответствующими 

образовательным стандартам, в соответствии у утвержденным перечнем. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Исполняющий обязанности директора                                              Казакова В.А                                                                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Янгуразова Р.Р.,  

Телефон: 517024  

В дело 01/01-06  
 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 26.05.2025 № 366 

 

Список учебников и учебных пособий для использования при реализации 

образовательных программ начального общего образования, основного общего, 

среднего общего образования на 2025-2026 учебный год 

 
 

№ 

п/
п 

Соответствие 

федеральному перечню 
учебников 

ФПУ 119 № 

(приложение) 
 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 
Наименование издателя 

учебника, год издания 

Основная образовательная программа начального общего образования 
Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

 

 

Приложение 1 Горецкий В. Г., Федосова Н. А. 

 
Прописи. 1 класс. В 4-х ч. 

Ч. 1-4 

 

1 АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

Русский язык (учебный предмет) 

1 

1.1.1.1.1.1.1. 

Горецкий В.Г.,  

Кирюшкин В.А.,  

Виноградская Л.А.,  

Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука: 

в 2 частях 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

2 
1.1.1.1.1.1.2. 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 
Русский язык  1 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

3 
1.1.1.1.1.1.3. 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: в 2 

частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

4 
1.1.1.1.1.1.4. 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык: в 2 

частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

5 
1.1.1.1.1.1.5. 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык: в 2 

частях 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

Литературное чтение (учебный предмет) 

6 

1.1.1.1.2.1.1. 

Климанова Л. Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение:  

в 2 частях 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

7 

1.1.1.1.2.1.2. 

Климанова Л. Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

 в 2 частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

8 

1.1.1.1.2.1.3. 

Климанова Л. Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

 в 2 частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

9 

1.1.1.1.2.1.4. 

Климанова Л. Ф.,  

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

 в 2 частях 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

Иностранные языки (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) Английский язык 

10 

1.1.1.3.1.1.1. 

Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык:  

в 2 частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

11 
1.1.1.3.1.1.2. 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык:  

в 2 частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

12 

1.1.1.3.1.1.3. 

Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык: 

 в 2 частях 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

Математика и информатика (Предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

13 

1.1.1.4.1.1.1. 

Моро М.И.,  

Волкова С.И.,  

Степанова С.В. 

Математика: в 2 частях 1 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

14 

1.1.1.4.1.1.2. 

Моро М.И., 

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В., и др. 

Математика: в 2 частях 2 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2024 

15 1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., Математика: в 2 частях 3 АО "Издательство 



Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В., и др. 

"Просвещение", 2021 

16 

1.1.1.4.1.1.4. 

Моро М.И.,  

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В., и др. 

Математика: в 2 частях 4 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

Окружающий мир (учебный предмет) 

17 1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А.  Окружающий мир:  

в 2 частях 

1 АО "Издательство 

"Просвещение", 2024 

18 1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А.  Окружающий мир: 

 в 2 частях 

2 АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

19  

1.1.1.5.1.1.3. 

Плешаков А.А.  Окружающий мир:  

в 2 частях 

3 АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

20 1.1.1.5.1.1.4. Плешаков А.А.  Окружающий мир:  

в 2 частях 

4 АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

21 

1.1.1.6.1.1.1. 

Васильева О.Ю.,  

Кульберг А.С.,  

Корытко О.В. и др. 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры  

4 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2023 

22 

1.1.1.6.1.5.1. 

Беглов А.Л.,  

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и др.  

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых религиозных 

культур 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2020 

23 

1.1.1.6.1.6.1. 

Шемшурина А.И.,  

Шемшурин А.А. 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2024 

Искусство (Предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

24 
1.1.1.7.1.1.1. 

Неменская Л.А; 

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

25 
1.1.1.7.1.1.2. Коротеева Е.И. 

Изобразительное 

искусство 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

26 

1.1.1.7.1.1.3. 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

27 
1.1.1.7.1.1.4. 

Неменская Л.А.; 

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2020 

Музыка (учебный предмет) 

28 

1.1.1.7.2.1.1. 

 Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

 Музыка 1 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

29 

1.1.1.7.2.1.2. 

Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

30 

1.1.1.7.2.1.3. 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

Музыка 3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2020 

31 

1.1.1.7.2.1.4. 

Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

Музыка 4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2020 

Труд (Технология) (Предметная область) 

Труд (Технология) (учебный предмет) 

32 

1.1.1.8.1.1.1. 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

 

Технология 1 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

33 
1.1.1.8.1.1.2. 

Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 
Технология 2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

34 
1.1.1.8.1.1.3. 

Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 
Технология 3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

35 

1.1.1.8.1.3.4. 

Лутцева Е.А.,  
Зуева Т.П.  

 

Технология 4 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

Физическая культура (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 



36 
1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура  1 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

37 
1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая культура 2 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

38 
1.1.1.9.1.2.3. Матвеев А.П. 

Физическая культура  
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

39 
1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П. 

Физическая культура  
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

 
  

 

    

№ 
п/

п 

Порядковый номер 

учебника в фед/переч 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

Наименование издателя 

учебника 

Основная образовательная программа основного общего образования 

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А.,  

Баранов М. Т.,  

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: в 2 частях 

5 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

2 1.1.2.1.1.1.2. Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык: в 2 частях 

6 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

3 1.1.2.1.1.1.3. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык: в 2 частях 

7 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

4 1.1.2.1.1.1.4. Бархударов С.Г, 

Крючков С.Е,  

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык  

8 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

5 1.1.2.1.1.1.5. Бархударов С.Г,  

Крючков С.Е,  

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

9 
АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

Литература (учебный предмет) 

6 

1.1.2.1.2.1.1. 

Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П.,  

Коровин В.П. 

Литература: в 2 частях 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

7 

1.1.2.1.2.5.1.2. 

Полухина В.П.,  

Коровина В.Я.,  

Журавлев В.В. и др.;  

под ред. Коровиной В.Я. 

Литература: в 2 частях 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2024 

8 

1.1.2.1.2.1.3. 

Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И. 

Литература: в 2-х частях 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

9 

1.1.2.1.2.5.4. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И 

Литература: в 2-х частях 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

10 
 

1.1.2.1.2.5.5. 

Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И 

Литература: в 2-х частях 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

Иностранные языки (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) Английский язык 
11 

1.1.2.3.1.1.1. 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

12 

1.1.2.3.1.1.2. 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

13 

1.1.2.3.1.1.3. 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

7 

 АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

14 

1.1.2.3.1.1.4. 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

15 

1.1.2.3.1.1.5. 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

 

Общественно-научные предметы (предметная область) 



История России (учебный предмет)  
16 1.1.2.5.1.1.6. 

 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России,  

IX – начало XVI в. 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

17 1.1.2.5.1.1.7. Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России,  

XVI – начало XIX в. 

7 АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

18 1.1.2.5.1.1.8. Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
История. История России,  

XVIII – XVII вв. 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

19 1.1.2.5.1.1.9. Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России,  

1825 – 1914 гг. 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

Всеобщая история (учебный предмет) 

20 1.1.2.5.1.1.1. Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

21 1.1.2.5.1.1.2. Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история.  

История средних веков 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

22 1.1.2.5.1.1.3. Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

История нового времени, 

конец XV – XVII в. 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

23 1.1.2.5.1.1.4. Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

История нового времени, 

XVIII- начало XIX в. 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

24 1.1.2.5.1.1.5. Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

История нового времени,  

XIX - начало XX в. 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

Обществознание (учебный предмет) 

25 1.2.3.3.1.2. Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 

7 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2021 

26 1.1.2.5.2.1.3. Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др.   

Обществознание 

8 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2021 

27 1.1.2.5.2.1.4. Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю.,  

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

9 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2022 

География (учебный предмет) 

28 1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др.  

География  

5-6 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2025 

29 1.1.2.5.3.1.2. Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. 

География 

7 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2025 

30 1.1.2.5.3.1.3. Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. 

География 

8 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2021 

31 1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. 

География 

9 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2025 

Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область) 

Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской этики. (учебный предмет) 

32 2.1.2.2.1.1.1. Виноградова Н.Ф.,  

Власенко В.И.,  

Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

5 

 «Вентана-Граф», 

2022 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

33 1.1.2.4.1.1.1. Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И.,  

Чесноков А.С. и др. 

Математика: в 2 частях 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2023 

34 1.1.2.4.1.1.2. Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И.,  

Чесноков А.С. и др. 

Математика: в 2 частях 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2023 

Алгебра (учебный предмет) 

35 1.1.2.4.1.1.3. Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г,  

Нешков К.И. и др.;  

под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

36 1.1.2.4.1.1.4. Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г,  

Нешков К.И. и др.;  

Математика. Алгебра 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2024 



под ред. Теляковского С.А. 

37 1.1.2.4.1.1.5. Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г,  

Нешков К.И. и др.;  

под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 

 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

38 1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р.,  

Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика: в 2 частях 7-9 

АО Издательство" 

Просвещение", 2025 

 

Геометрия (учебный предмет) 

39 1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия 

7 -9 

АО Издательство" 

Просвещение", 2025 

 

Информатика (учебный предмет) 

40 1.1.2.4.2.1.1. Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
7 

АО Издательство" 

Просвещение", 2025 
 

41 1.1.2.4.2.1.2. Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
8 

АО Издательство" 

Просвещение", 2024 
 

42 1.1.2.4.2.1.3. Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика 
9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 

2019 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 

43 1.1.2.6.1.1.1. Перышкин И.М.,  

Иванов А.И. 

Физика 7 АО «Издательство 

Просвещение», 2025 

44 1.1.2.6.1.1.2. Перышкин И.М.,  

Иванов А.И. 

Физика 8 АО «Издательство 

Просвещение», 2024 

45 1.1.2.6.1.1.3. Перышкин И.М.,  

Гутник Е.М.,  

Иванов А.И.,  

Петрова М.А. 

Физика 

9 

АО «Издательство 

Просвещение», 2025 

Биология (учебный предмет) 

46 1.1.2.6.3.1.1. Пасечник В.В.,  

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г.,  

Швецов Г.Г.; 

под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

5 

АО «Издательство 

Просвещение», 2023 

47 1.1.2.6.3.1.2. Пасечник В.В.,  

Суматохин С.В.,  

Гапонюк З.Г.,  

Швецов Г.Г.; 

 под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

6 

АО «Издательство 

Просвещение», 2024 

48 1.1.2.6.3.1.3. Пасечник В.В.,  

Суматохин С.В.,  

Гапонюк З.Г.,  

Швецов Г.Г.; 

 под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

7 

АО «Издательство 

Просвещение», 2024 

49 1.1.2.6.3.1.4. Пасечник В.В.,  

Суматохин С.В.,  

Гапонюк З.Г.,  

под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

8 

АО «Издательство 

Просвещение», 2023 

50 1.1.2.6.3.1.5. Пасечник В.В.,  

Каменский А.А.,  

Швецов Г.Г.;  

под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

9 

АО «Издательство 

Просвещение», 2025 

Химия (учебный предмет) 

51 1.1.2.6.2.1.1. Габриелян О.С.,  

Остроумов И.Г,  

Сладков С.А. 

Химия 

8 

АО «Издательство 

Просвещение», 2024 

52 1.1.2.6.2.1.2. Габриелян О.С.,  

Остроумов И.Г,  

Сладков С.А. 

Химия 

9 

АО «Издательство 

Просвещение», 2022 

 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

53 1.1.2.7.1.1.1. Горяева Н.А., 

Островская О.В.;  

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 

АО Издательство" 

Просвещение", 2025 



54 1.1.2.7.1.1.2. Неменская Л.А.; 

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
6 

АО Издательство" 

Просвещение", 2021 

55 1.1.2.7.1.1.3. Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.;  

под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

7 

АО Издательство" 

Просвещение", 2021 

Музыка (учебный предмет) 

56 1.1.2.8.2.1.1. Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

57 1.1.2.8.2.1.2. Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2025 

58 1.1.2.8.2.1.3. Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2020 

59 1.1.2.8.2.1.4. Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

Труд (Технология) (предметная область) 

Труд (Технология)(предмет) 

60 1.1.2.8.1.1.1. Глозман Е.С.,  

Кожина О.А,  

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

61 1.1.2.8.1.1.2. Глозман Е.С.,  

Кожина О.А,  

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2022 

62 1.1.2.8.1.1.3. Глозман Е.С.,  

Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2023 

63 1.1.2.8.1.1.4. Глозман Е.С.,  

Кожина О.А,  

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 

8-9 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2021 

Физическая культура (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

64 1.1.2.9.1.1.1. Матвеев А.П. Физическая культура 
 5  

АО "Издательство" 

Просвещение", 2024 

65 1.1.2.9.1.1.2. Матвеев А.П. Физическая культура 
6-7 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2025 

66 1.1.2.9.1.1.3. Матвеев А.П. Физическая культура 
 8 - 9 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2024 

 Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

Основы безопасности и защиты Родины (учебный предмет) 

67 1.1.2.1.0.1.2.4. Хренников Б.О., 

 Гололобов Н.В.,  

Льняная Л.И. и др.; 

 под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2021 

68 1.1.2.1.0.1.2.5. Хренников Б.О.,  

Гололобов Н.В.,  

Льняная Л.И. и др.;  

под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 

АО "Издательство" 

Просвещение", 2021 

 
№ 

п/п 

Порядковый номер 

учебника в фед/переч 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

Наименование издателя 

учебника 

Основная образовательная программа среднего общего образования 

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

1 1.1.3.1.1. 1.1. Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык 

10-11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2020 

Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

2 1.1.3.1.2.1.1. Лебедев Ю.В. Литература: в 2 частях 

10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2021 

3 1.1.3.2.1.1.2. Михайлов О.И.,  

Шайтанов И.О.,  

Чалмаев В.А и др.;  

под ред. Журавлева В.П. 

Литература: в 2 частях 

11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2022 

 

Литература (углубленный уровень) (учебный предмет) 

4 1.1.3.1.2.2.1. Коровин В.И.,  

Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А и др.;  

Литература: углубленное 

обучение: в 2 частях 10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2023 



под ред. Коровина В.И.  

5 1.1.3.1.2.2.2. Коровин В.И.,  

Вершинина Н.Л.,  

Гальцова Е.Д. и др.;  

под ред. Коровина В.И. 

Литература: углубленное 

обучение: в 2 частях 
11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2023 

 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык. Английский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

6 1.1.3.3.1.1.1. Афанасьева О.В.,  

Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык  

 10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2020 

7 1.1.3.3.1.1.2. Афанасьева О.В.,  

Дули Д.,  

Михеева И.В. и др. 

Английский язык  

11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2022 

Общественные науки (предметная область) 

История (базовый уровень) (учебный предмет) 

8 1.1.3.6.1.1.1. Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История. История России. 1914-

1945 годы 10 

АО "Издательство 

"Просвещение", 

2023 

9 1.1.3.6.1.1.2. Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История. История России. 1945 

год - начало XXI века 11 

АО "Издательство 

"Просвещение", 

2023 

10 1.1.3.6.1.2.1. Мединский В.Р.,  

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

1914 годы - 1945 годы  10 

АО "Издательство 

"Просвещение", 

2023 

11 1.1.3.6.1.2.2. Мединский В.Р.,  

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

1945 год- начало XXI века 11 

АО "Издательство 

"Просвещение", 

2023 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

12 1.1.3.6.2.1.1. Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю.,  

Матвеев А.И. и др.;  

под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание  

10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2021 

13 1.1.3.6.2.1.2. Боголюбов Л.Н.,  

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др.; 

под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.,  

Обществознание 

11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2020 

 

География (базовый уровень) (учебный предмет) 

14 1.1.3.6.3.1.1. Гладкий Ю.Н.,  

Николина В.В. 

География  

10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2023 

15 1.1.3.6.3.1.2. Гладкий Ю.Н.,  

Николина В.В. 

География  

11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2025 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый и углублённый уровень)  (учебный предмет) 

16 1.1.3.4.1.2.1. Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый 

и углубленный уровень) 

 10 - 11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2021 

 

17 1.1.3.4.1.1.1. Алимов Ш.А.,  

Колягин Ю.М.,  

Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни)  

10-11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2024 

 

Информатика (базовый и углубленный уровни) (учебный предмет) 

18  

1.1.3.4.2.1.1. 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

10 

 АО Издательство" 

Просвещение", 

2021 

19 1.1.3.4.2.1.2. Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика 

11 

АО" Издательство" 

Просвещение", 

2022 

Естественные науки (предметная область) 

Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

20 1.1.3.5.1.1.1. Мякишев Г.Я.,  

Буховцев Б.Б.,  

Физика  10 АО "Издательство" 

Просвещение", 



Сотский Н.Н.;   

под ред. Н.А. Парфентьевой 

2023 

 

21 1.1.3.5.1.1.2. Мякишев Г.Я.,  

Буховцев Б.Б.,  

Чаругин В.М.;   

под ред. Н.А.Парфентьевой 

Физика  11 АО "Издательство" 

Просвещение", 

2024 

 

Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

22 1.1.3.5.2.1.1. Габриелян О.С.,  

Остроумов И.Г.,  

Сладков С.А. 

Химия 

10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2021 

 

23 1.1.3.5.2.1.2. Габриелян О.С.,  

Остроумов И.Г.,  

Сладков С.А. 

Химия  

11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2021 

 

Химия (углубленный уровень) (учебный предмет) 

24 1.1.3.5.2.2.1. Еремин В.В.,  

Кузьменко Н.Е.,  

Теренин В.И. и др.;  

под ред. Лунина В.В. 

Химия: углубленное обучение 

10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2023 

25 1.1.3.5.2.2.2. Еремин В.В.,  

Кузьменко Н.Е.,  

Теренин В.И. и др.;  

под ред. Лунина В.В. 

Химия: углубленное обучение 

11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2024 

 

Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

26 1.1.3.5.3.1.1. Пасечник В.В.,  

Каменский А.А.,  

Рубцов А.М. и др.; 

под ред. Пасечника В.В. 

Биология  

10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2020 

 

27 1.1.3.5.3.1.2. Пасечник В.В.,  

Каменский А.А.,  

Рубцов А.М. и др.;  

под ред. Пасечника В.В. 

Биология  

11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2021 

 

Физическая культура, экология и основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

 

28 1.1.3.7.1.1.1. Лях В.И.  Физическая культура  

 10 - 11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2020 
 

 

29 1.1.3.8.1.1.1. Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2023 

30 1.1.3.8.1.1.2. Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 11 

АО "Издательство" 

Просвещение", 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


